

Gayak

MADRID'KO GUDAKEA

Igazi dan barikuban Madríd'en eta Madríd-ingurubetan ixan ziran guda-keak, ixugarifjen artian ixugarifjenta-rikua ixan ziran.

Guda-jokaldijaren azkenengo guda-kea jokatu bainan Madríd-en, paxiztak efi-aldelezi oldartuten el-eutsen.

Efi-aldeleziak, baña, atzerantz begi-ratu be egin barik, auferantz egiten el-eben, ¡besti auferantz!

Onoño eguna ondo argitu barik za-la, Madríd-gane, paxizten egazkine-keak agertu ziran. Areak ikusi ta, euren-keak barik ebezan suagak bide zira-la, Madríd gustija apurta biar ebela esan eukian, bafa paxizten oldarte-zomuta barik euren txakijetan lo aur-keitzen ziran biztanle gixagaxuak be.

Una batetik bestera alatz-antzo axe-ratu ziran Gubernu - aldeko berein egazkineak, baña, bide-lapuz-antzo Ma-dríd generatu ziran atzeritaf egazkine-keak oldartu emtsian, paxizten egazkine-keak kilitokoa asi ziran.

Eta efi-aldelezi egazkine-keak erasuak jasan ezinda, paxizten sei egazkin lu-fera jausi ziran, andik geyago ez ja-gifeko.

¡A zigofaren gogoña!

Zigofak, zigof, goxeko zigofa gora-bera be, baña, paxiztak, lengo obene-tara itxuli ziran.

Eta oster be, aratsalderantz, beste egazkin batzuk Madríd-gane egaztu-ten asi ziran. ¡Alperik bagña! Bafiro be ba, efi-aldelezi egazkine-keak, txi-mista-antzo axeratu, paxizten egazkine-keak aurka jagi ziran, eta beste lu-fo "doistaf" lufera eratsi artian etziran geratu.

Beraz, sei ta lau, amaf egazkin on-datu eutsen, eta egazkintzak be bai. Ikusten dantetz, igazi dan bari-kuko guda-keak, paxizten ospia ez-tabe asko goratu, eta Queipo, Mola ta Franco-ren gurenda-egafirik aseko be.

Egazkineak axian egin ixan eben gu-daketa gogofa ta ixugarifja ixan ba-zan, luflan egin ixan ziranak etziran bigunaguak ixan, ezta ixugarifgiaguak be. Madríd-inguru gustijetan gudu-tu ziran, eta orduak-ordu eten bako olda-raldijetan gudu be.

Oldarte gustijen artian, bateri ba-kafik areyuak eutsi eutsan, eta ez go-fuko bai gofuko, gurenda aztakina den dunian imntia lotu be. ¡Aldi gixi-rako baña...! Una baterako baño ez, aztakiharen denduna efi-aldelezi alde-rantz makufutena asi zanaz batera, paxizten atzerazko anka-jokua asi zan-eta. ¡Alako anka-jokori...

Iunabafak egunari gau-janzki bal-tza bizkafaratu eutsian, paxiztak landatu ixan ziran guda-landan asaldar-jen sein lotzak baño etziran geratu.

Bixijaz urten ziranak, iges-egin ixan eben, urun iges-egin be.

Eta Goiko Jauna-ren agindu denun aurka gudaratu ixan ziran gudar-egax-uen bizkafarata jausi ixan zan zigof-az bizoz-minduta zirala, Franco, Mola ta Queipo guda-beru anekaf, negafak, negaf egin el-beban, euren "katoli-ku"-agrijei (?) jaramonge, Goikua-ren zigofa be euren ganera jausten asi za-la-ta.

Madríd'ko guda-keak, guda-ke gogofa da. Madríd-fak euren urijari, adorez eusten dautse, ta euren urija artu gur-ran atlebarafio eldu ixan yakezan bide-lapufei; italiaf, dolstaf, apirkaf mairu ta mahomafai atzerantz eraginaz, bertan sendotuko esmua dabe, bafiz.

Gudalburu asaldari bizjoze odol-za-len ¡lobijak, geruago ta urago ikusten dirala esan leike, ¡lobijok, eura-ku, gudalburu asaldarijak atxufu ixan daban-ak ixango dira, euren goak lur-al-duteko atxufu dabenezan ixan be.

¡Eufukaf-efukaf! yakuz gudalburu asaldarijok!

ARKETA-TA-TOMA

Arketa-taf Toma, Bermeo'ko sabin-daf abertzale zafa, igazi dan bariku-ban II zan (G. B.).

Toma, ezaguna ixan geban. Ezagu-na ta adizkila be bai.

Toma, bixardun gixon moroskua eza

"EUZKO LANGILLE"

Atzoko egunari yaokan asteroko au agertu yaku.

Astian bein bakafik agertzen dala ezpa-geuki, asterokua danik ezkenduko esango, egunorokua dala baño.

Egunorokuren neufija dau ixan be. Eta izpar-iragarifidatz agertuten da-bezan ixenpurubak be, egunoroko iz-pafingijen antzera agertzen dauz.

Asterokorik geyena gaztelera-az idatzi-ta dago. Euzkeraz be, baña, idazlan edefak dakar:

"Efi guzietako katolikuk; ¡entzun!"

"Gizonen elburua".—Lafarrena.

"Esmatu nekazariya".—Braxak'ena.

"Egin beark".—Ixaka'rena.

"Naskaldia".—Uztuf'rena.

Bost idazlan ofek, euzkerazkuak doguz. Beraz, "Euzko-Langile" begiko onek, euzkera be mate dau.

Eta euzkera mate dabena, Ander Deunera-ko iragafi ixan dauan sarika-ta begikuan be erakutsi dau.

Euzkadi bere burubaren jabe ixango ba-da, onixeri geure euzkera mate oni jagundu bafiko yako, bagundu be. Best-telan, euzkera bako Euzkadi azkutu-ten ba-dogu, arima bako Euzkadi geure-kean ixango dogu. Eta ori, gogodun kistaf euzkotafontatz, azkena ixango litzake.

guna ixateko zifua be bai-dogu. Toma zana, ba, Sabin'an aldiko abertzale ezaguna ixan zan.

Aberzale-ixeneko mitin eta juan-etofu gustijetara eitzen zana.

Eta aberzale-ixeneko mitin eta juan-etofu gustijetara eitzen zana.

Eta aberzale-ixeneko mitin eta juan-etofu gustijetara eitzen zana.

Bere aberzale-ixeneko mitin eta juan-etofu gustijetara eitzen zana.

Tomá zanaren amesik-amesena, Euzkadi atze-estuntza barik ikustia ixan zan.

Azkenjan be, baña, aberzale-ixeneko mitin eta juan-etofu gustijetara eitzen zana.

Euzkadi estututen dabon estuntzak osuan azkatuta ikustia lotu ixan ez-pa-eban be, baña, lokatuta, asko be as-ko nasafuta ikustia lotu eban, arekik, Sabin Irakasle-antzo, antxe euki.

Tomá zanaren amesik-amesena, Euzkadi atze-estuntza barik ikustia ixan zan.

Abertzale zintzu ta adizkide ona ixan zan Toma zanaren sendijari, ixan dabon atekabe-aldijan, lagun gayakaz. Beraz, zuben samifaldijak, gure-artian bananduko dira, gusitujun arte negaf egifiaz, gustijok batera oitot egituko.

Otoi dagijogun ba, ta gero-arte.

Guda aldian

Deun Jonen txadonan, ugutzatu da, Sainz Azkona-taf Garbi eta Etzezaln-taf Miren-en semetxo jalo befia, Ugu-tza ofetan. Edofa Telespora euzkel-ixen polidak ipifi zizkiden. Aita bitxi bezotako izandu zan, Montzon-taf Telespor Euzko - aldeña. Oneskuntza onetan, amasei euzko-gudari beren bu-ruakin egondu ziran.

Zorionak guraso ta aita-bitxiari.

"Beju Mendu, 'ri deditoz, nere anal euzko-gudaria, ostiral onetan zala gu-dioñera, orain ez dakit nun argitzen dan, baña Gernika adetik baldin bada ikertuko zaitutala-ta nago.

Azpeiti'ko Udalak antolatuta, Deun Jagoba eleizan izandu da, beren uriko euzko-gudari lidiran Urdanpilletaf Alberta (Bjdain), Ormazabal-taf Jose ba "Txixafe", Goian begoz. Azpeitiaf asko beitaratu zan.

"Beju Mendu, 'ri deditoz, nere anal euzko-gudaria, ostiral onetan zala gu-dioñera, orain ez dakit nun argitzen dan, baña Gernika adetik baldin bada ikertuko zaitutala-ta nago.

Azpeiti'ko Udalak antolatuta, Deun Jagoba eleizan izandu da, beren uriko euzko-gudari lidiran Urdanpilletaf Alberta (Bjdain), Ormazabal-taf Jose ba "Txixafe", Goian begoz. Azpeitiaf asko beitaratu zan.

Yurre'tik

Iragafia eogan lez, igazi dan ixan dean, Ozeta, Lexafeta ta Barañano gudar-ziñofa gogoen aldeko jaupa berarizko ospatu zan. Notintza andia, gastea batez be, ikusi gendun, efiko endore jauna buru zala.

¡Aurera, kistaf-aberzaleak! Orixe da bidea. "Te Deum laudamus" Poro-siren meza, bai-ta "Liberame" be iru abotsetara ondo baño obeto abestu eban efiko abes-batza entzutekuak, Ufexa'taf jauna txaueskindari zala. ¡Zorionak!

Egun ori, jaunak alan nai-edo, efi-aldelezi-antzo zan. Emeko jaupea amal tu zaneko, gure "Legorburu" "serio" baxen arin bebil ederean eroan gen-duzan Zeanuri'ko ofxadonan Sagafina-taf Joseba jaupari agitia zanaren go-go-aldez beaf zan elzizkijenera. Totori-ke'taf Anselma, "Intxarbizkar" "Elkin, 'eko idazle bizkofa, baita... Aba-de barje" be be-bil ofetan agertu gen-duzan.

Benetako elizkizunik bada, ikusi gen-duzan Zeanuri'n. Zaf eta gaste, efi-tziak ederto abestu eban "Angelis" me-za eta il-abeitak. Bat edo batzuk lan egin yabek mutiak.

Aberfi-aldelezi-antzo zafa egun au esan dogu. Afatsaldian Elgeta'ra-ko, baña, indafa beaf zan eta—okelarik eztatola?—erbi edef oin-arifa jan be bai Zeanuri'n. Eta, jakina, erbiz bete-ta, beingo baten Elioño ganeko aldatza igaro-ta... ara emen bebil ori (beran tzerako gexotuko bada be) Elgeta'ko enparantzan.

¡Kaxo, mutiak? Emen gara, Donosti gimbaf arifien ikusi narik. Danak aberzaleak. Ango "umorea". Batzuk mahomafaraj egizko kristau-ikasbidea irakasten aste-ko edo bizaf luza izten be asi dira. Euzkadi beti ixan da mi-xiolaritzua. An ikusi genduzan alai-be-alai Yur'ko gaste zintzok: Egileor anai, Urkixo, Elxebafia, Txomin, Area-taf "Pablo" kapitana ta abaf ta abaf. Nok euki danak gogooan? ¡Ango esan eta "esplikatu" beafak! Sautu, Zakari ta beste asko ta asko basoon zira-ria esan eskuen, baña guk "Efi" egifeko "chocolate" jan ezkeru, men-dirako gogorik ez. Bagendun Zakari'ri esateko nala Elgeta menditzi ez dala ihok erderazko eskutidatzik bialdu euzkera baño ikasi ez dabon amaxuk ez dau besterik aituten-eta. ¡Nozko doze, ba, euzkerera, mutiak! Bizar-tzu dagozala batzuk, baña bai lodi be. Ango axek onak ixan b-af dau. "Erik" "chocolate" egiften dakien etxearen eskatzeko ate ostan "ametriladoren" bat edo ete-agoan bildufu nintzan, baña, ez ardi iztefa zala esan eustan gure "kosineruak". ¡Bal munizñoa ugari!

Bafiro ikusiarte, mutiak, ikusi ez at-zu Aberfiaren jabe dan Goiko-Jaunagaz.

Uafa.—Ja zeure idazki onizatze-to-kirik ixango ete-dogun itantzen dau-sukuz. ¡Tokirik ixan ez oster? Euz-kerarentzat emen, tokija beti dago. Beraz, idatzi.—I.

"Agindua azkar bete bear da"

Gene agintaritzaz, daukagun ezkeru, berak ezafi digun egiteak azkar bete bear litzake. Aginte oiek dira beste askoren gain itxas-ontzi guziak bear tuak jartzen dirala eramaita euzko-ikurifia. Ikurifin ori abiran dijuanean erdian eramari ber du, ta geldi arkitzen bada oster, auferan. Ibatzik gori-tuz Bilbao aldera gozela ikusten di-tugu Sota ta Aznar-en ontziak agindua ongi betetzen dutela. Bafion beste gu-txi azaltzen dira, ta guri bateze, min ematen digu ez betetze ofek. Ori gure gizon agintariari ostikada bat emotia bezala litzake-ta.

Egunoroko ontan irakufi detanjan "laborista" batek egin dituan itzak euren batzaf lekuan; nerekiu egiten det "Asko balio dik il da gero salda berua...". Alegija zion lenengotik E-spaña'ri laguntza eman ba'zioten jxki luakin gaur guda ondo bukatua izango zala. Bai, ta egija ori. Irun'dik ez zi-ran auferatuko, baldin geren eskuetan najko suizkidu izan ba'genituan. Lofsagafi zan egitan guk Loyola'tik ir-ietzen genduan beza'la gogaituta izkila-ua zafata gutxi: konpiteak, 150 al-txian, eta beoyekn aste guzira-ko. ¡Zer gertatzen zan? Arji tu iru lau or-duan tiroka, ta boskafenerako mendi mutufa laga ta iges-egin bear. Ezin lanjan ezin da-ta. Gaur, Jainkuari es-kefak, gausok obetongo arkitzen dira.

Edo diotan arlar. Gorago diot agin-ku guziak ongi bete bear genduzkela. Papertxo bat etofu zait eskuta, ta irak-terzerkuan bai antz aixa eman ere zergaitik dan.

C. N. T'ko oiek najko txarto dabil-tzan edo... zerbait beintzat izan bear dute. Orañ, una baliz guretan orian as-ten bai dira, bide okeeran goaz. ¡Zer nai deute zeok agintaritzaz?

Agintari izateko efiaren indafa bear da, ta zuek izen daukatzete? Asko ez noski. Bear, indar ori artu arte, bi-tartean itxoñ lasal ta guk osterontze-kuok efiak naita daukagun ezkeru agin taritza; utzi pakean.

¡Egitan, asmo txafetakuak zerat! Igo mendietara, ta zaindu Aberia, iraba-zi guda, ta jexki. Orduan efiak lagun-tza nai badu, zeon nala jafi agintzen. Bitafetan utzi osterontze-kuo agintar-je-ri pakean.

Zeon alderditakoak bai dituzte "mi-nistru" Madríd'en. Emen oster ez de-nute, ta ori nik uste efiak nalko ez-dulduan izango dala.

Bukatu delela lenbijen guda. Au-teskundeak azajdu ditzeala, ta orduan autarki geyen duna nagusi. Orixe da egiz ta garbi jokatzia, ta ofen aurka ihortxo ez da.

¡Nozko da gudariak euren gorde lekuk-it jexki, ta aufera jafatzeko eguna? Ez da oraindik jomeniko edo... bein tzat notintza guzia egun ori ikusteko su ta gafetan gaude, lenbijen beste bein badaera, ta obe betiko geren etxe-ko ta efi ikusteko.

Ez dute agintzen ordea... ¡Zergaitik ote da? Berak jakingo dute onduen-baqon ni bilduruzen naute Madríd'en sartu ezin diran moru beltz oiek onumtz etofiko ez ote diran.

Oraigatik areik an gogof ari diran ezkeru; guk emendik aufera egin bear alik eta askafen.

¡Azkatu ditzagun geren efiak pxi-eto eskutatik! ¡Oiek gauz ikaragufiak egiten dituzte! Bakoitzak bada bere gongofari izango duan palta.

¡Bizoz lenballeen deabru oiek Euz-kadi jayotzetik garbia izan dan lekuk-it!

Euzkeraz Gora Euzkadi, ta erderaz Arriba Euzkadi, ta ez oiek dioten be-ze-la, bestera...

Portugalete'ko ibaitik.

Bermeotarrak Guda -onetan

Itxas Bazteretako gixonak mate da-bela itxasua eta emetjiz urten ezkeru eztabele ezetarako balijo safi asokan entzun dogu. Au ezta egija: gusuf bi-ribila baño.

Afantzalia eta basefifara be ikusten doguz aldi onetan zenbat balijo dabon. Euron kemena; bafia; bizotz-sutasuna era gustijetako arazuetako begi auflan dauka.

Guda-onjan, itxastafa. ondo be ede-to portatun da. Eztuokos ihoren inbi dirik. Bestiakaz bardhian edo aufer-a-gu ikusten doguz. Dñotun au gusz-fauko dabekik eztago. Trintxera ta onetatiko guda-gordelekuak egiften be itxastafak auferitk dira. Anejika gana-fer.

Elgeta'ko Intxoña, Karabieta, Za-baleta-mendi ta Lekonabeta. Elioño'ko Kanpantza. Lekeito'ko Miloi ta Ka-tamendi; eta Otandiano, Asturias eta beste eun guda-ofetan be itxas-batza refako gaste erimja garale da. Bermeo mate onen ikurifia goitik zabal, lau ai xetara ibili dabil. Zutik eta ernal gu-zuf katolikoko (?) odoltziak bapezti arte, Bake donia irabazi arte.

Itxastafa, basefifara, betiko Euzkadi-ren aldele zintzuk. Antxiña Aberfi azkatasun bufuketan onexek ziran gu-dari suitsuak. Gaufiko azkatasun-alde-ko buruka negarfajskoan be eukok diru kementsuak. Aufera beti.

"Itxasalde", "Tejeria", "Mentxaka", "Primera seccion de Zapadores mina-dores", "Azkatuarde", "Aufera Beti", "Meabe", "Lafafaga", "Perezagua", "Bakunin" eta beste anei Gudari tal-

ERRIJETATIK

Mañari

LENENGO BARIKUAN.—Josu'ren Bijotz gozozaren aintzaz elizkixun ede-fak ospatu genduzan. Zortziretako me-zan, gure neskatu mutikuk, abesti edefakaz ta abaf, guztizko era poli-tijan Maji-deuneratu ziran. Meza-bitaf-tjan, bariz, txanburu jaunak, umet-xueri itzalditxu samuf bat zuzendu eutsen. Otojtza zer dan, zetarako dan eta zeñan egin baf dan, leun eta go-ziold azajdu eutsen; eta, aldi-onetan, garbitokiko gogoen-alde ta gentza-alde be Jauna'ri afen egifeko be alo-katu ebazan; umetxuen ototzak Ja-na'ren auflan berarizko ala daukoela-ta.

¡Ederfo Josu'ren Bijotz gozozaren aintzaz egin zan elizkixun-au be len-go jlian ospatu zanekua lez begiko ta atseginfari ixan yakun. Auferantzian be olantxe egin... Jaunak esku-zabalez sarifuko dau bakotxa-ta... Saririk one-na, bafiz, auxe. "Bere matasuna ta betiko zorjona."

GEXORIK.—Elixakuk afuta aurkitzen dira, Ortuostetaf Ixidor "Ka-pana-barenengoa... ko gixona ta Irazo-lataf Deunero "Zeleta'ko Santa" an-dera Arji eta ondo osatza opa.

JUAN-ETORRIAK.—Iturbe'taf Ixidor gure txanburu jauna, Gernika'n, bere ama ta anayen onduan egin bi-igartoa, egubaztepijan efiaratu yakun.

¡Gandian egon ziran emen, Eljezal, detaf Koldobika ta Agifelea'taf Mar-ka abefkidiak.

¡Efi'ba juañ zan Arteaga'taf Lu-ke emakume zintzua.

¡Egubaztepijan egon zan Biteri'taf Julen aberzale gogofa.

"AITZ-BAREN, I"—Zure idazki txu-kuna, atseginez irakufi neban. Geure efi-ixutik gipuzkoaf batek euzkeraz idatzi ebala ikustian, bariz, poz-pezoz jafi nintzan, Gipuzkoafa ixan, eta biz-kaieraz idatzi... ¡jatzara zeu euzkeldun makala be gero...! Ederfo idazten de-zen; ta, auferantzian be olantxe idatz-i-jagaz, ta gbat jafatu geure ede ede-fa matutun, geure euzkera edefak ma-tale zintzosen bafra ba-dau-ta...

Abertzale askok ba, erdera para-pa-efa gifiaz, abefijaren bitxirik edefena dan euzkera edefa, gausa ezekarfa ta igungarfi bat bai-litzan, egunoro ta-malgafiro bazterfuten diñardube ta... ¡Ori lotsagarifia ta tamalgarifa...! Abe-fija baf dan lez matatzen, ¡noz ika-siko ete dabe...!

"Aitz-baren" begikua alakoan ordez geure elja geuk matetu dagigun... Aguf.

Gernika

GUDA-ONETAN.—An-or-emengo gu-da onetan-da daukagun geure efiar-berberideak onexek dira: Isusi eta Araukoa'taf Jagoba, Larozeta eta As-telara'taf Bonipagi, Gaztelua - Aules-tjarbe'taf Sekundin, Basteretxea eta Iturbe'taf Eukeni, Arzanegi eta Bilbao'taf Joseba, Etexaniz eta Bilbao'taf Abelin, Eggezabal eta Laburia'taf Au-gustin, Uribe eta Kobegafaf Jon, Zautua eta Lekona'taf Kuril, Baste-foneta eta Astelara'taf Kepa, Unda eta Arien'daf Nikasi, Olano eta Galdotz'taf Ifaki, Olano eta Galdotz'taf Ja-bier, Altzola eta Ormaetxea'taf Eri-pel, Gekikabefija'taf Joseba, Etxebafia'taf Joseba Mirena, Mestragitua'taf Ixidor, Toraldaf'taf Peli, Larafaga'taf Pantzeska, Astelafa eta Aruza'taf Iren, Gargetaf Bedita, Orbe'taf Maxima, Uriona'taf Kasimir, Vallejo'taf Jon, Badiola'taf Silber, Insunza'taf Mire-na, Ona'ndia'taf Jon, Orbe'taf Arseni, Zabarte'taf Koldobika, Abaunza'taf Jo-seba, Txertudifaf Todor, Legina'taf Ebalista, Tejeria'taf Gora, Uribe'taf Imanol, Gometza eta Etxebafia'taf Eramun, Artzanegi eta Uribe'taf Jo-seba Andoni, Abaunza'taf Jon, Afen-daf Duxiki, Uriona'taf Jon, Badiola eta Afojtat'af Basili, Oazartaf Jose-ba Andoni, Agifetaf Martin, Iragofi eta Artzanegi'taf Andoni, Uribarena eta Bafexeguren'daf Andoni eta Fo-rujia eta Astelara'taf Andoni. Bat-edo bat itxi ba-dot, asketsi.

Mofoskeri mordo edefa da, ezta?

EUZKEL-İKASTOLAK.—Igaro zan astian asl zan Zearfeta deritxun jaure-gin geure euzko-ikastoleta-ko ikasta-koa.

Neska-mutitokitu mordo polita doa, baña ez naioka: Gernika'k daukan euz-kotar usain eta entsutiak ori baño ge-yago bear dau, Tira, gurasuok. Bidajdu zeuen neska mutitokixuak euzko-ikas-to-koa onetara. Ikastaro amaitutakoa etxatzue damutuko.

—Euzko-ikastola onez gañera, Zea-feta jauregi ofetan dauko bere ikas-aretoa Euzko-Gudarjen Eres batzak be.

GUDARIK.—Iru - mifa dituguz oraingon Gernika onetan.

Gudari onek, kale, egurastoki, an-tzoki, akjetxete eta abar bete egiten dituez, baña eleizak be bestelako yasa artu dabe oinguan. Jaupa entzu

dieta bermeotaf gastedjak ure-odo-lezko izkiz Euzkadi Euzkoen Aberfi edestiaroko lero edef ta samufak idaz-ten dabil.

Bermeo'ko gaste azkaltzaliak Aberfi negaf deyar ondo erantzun deuto.

Gastia da, ba, bafarfo itxaropen eta zorjona. Gastia Euzkadi'ri azkatasu-na ta bakia emon baf deustona. Eta, gastia gixonaren gogo-soñari azkata-suna ta poza lotu baf dautsana.

Beti, gaste, bermeotaf, ¡aupa!

Mañari

LENENGO BARIKUAN.—Josu'ren Bijotz gozozaren aintzaz elizkixun ede-fak ospatu genduzan. Zortziretako me-zan, gure neskatu mutikuk, abesti edefakaz ta abaf, guztizko era poli-tijan Maji-deuneratu ziran. Meza-bitaf-tjan, bariz, txanburu jaunak, umet-xueri itzalditxu samuf bat zuzendu eutsen. Otojtza zer dan, zetarako dan eta zeñan egin baf dan, leun eta go-ziold azajdu eutsen; eta, aldi-onetan, garbitokiko gogoen-alde ta gentza-alde be Jauna'ri afen egifeko be alo-katu ebazan; umetxuen ototzak Ja-na'ren auflan berarizko ala daukoela-ta.

¡Ederfo Josu'ren Bijotz gozozaren aintzaz egin zan elizkixun-au be len-go jlian ospatu zanekua lez begiko ta atseginfari ixan yakun. Auferantzian be olantxe egin... Jaunak esku-zabalez sarifuko dau bakotxa-ta... Saririk one-na, bafiz, auxe. "Bere matasuna ta betiko zorjona."

GEXORIK.—Elixakuk afuta aurkitzen dira, Ortuostetaf Ixidor "Ka-pana-barenengoa... ko gixona ta Irazo-lataf Deunero "Zeleta'ko Santa" an-dera Arji eta ondo osatza opa.

JUAN-ETORRIAK.—Iturbe'taf Ixidor gure txanburu jauna, Gernika'n, bere ama ta anayen onduan egin bi-igartoa, egubaztepijan efiaratu yakun.

¡Gandian egon ziran emen, Eljezal, detaf Koldobika ta Agifelea'taf Mar-ka abefkidiak.

¡Efi'ba juañ zan Arteaga'taf Lu-ke emakume zintzua.

¡Egubaztepijan egon zan Biteri'taf Julen aberzale gogofa.

"AITZ-BAREN, I"—Zure idazki txu-kuna, atseginez irakufi neban. Geure efi-ixutik gipuzkoaf batek euzkeraz idatzi ebala ikustian, bariz, poz-pezoz jafi nintzan, Gipuzkoafa ixan, eta biz-kaieraz idatzi... ¡jatzara zeu euzkeldun makala be gero...! Ederfo idazten de-zen; ta, auferantzian be olantxe idatz-i-jagaz, ta gbat jafatu geure ede ede-fa matutun, geure euzkera edefak ma-tale zintzosen bafra ba-dau-ta...

Abertzale askok ba, erdera para-pa-efa gifiaz, abefijaren bitxirik edefena dan euzkera edefa, gausa ezekarfa ta igungarfi bat bai-litzan, egunoro ta-malgafiro bazterfuten diñardube ta... ¡Ori lotsagarifia ta tamalgarifa...! Abe-fija baf dan lez matatzen, ¡noz ika-siko ete dabe...!

"Aitz-baren" begikua alakoan ordez geure elja geuk matetu dagigun... Aguf.

ASTEROKO

Esaten da suaga indartzenak ere gogofago eta indartzenagok duala irakurgaiak.

Europa'ko guda ikaragafi art-riorik gogofena batetik bezela, tzale on-onena bestetik dala, neroko eta alderoko izpafingijak kurgiak, afetaz begiratzen zintu-ta.

Txalde bastafetan, etxe zintzua de-guztietara eitzen bai da izpar-egunoroko, edo, bere tantojak kaitzik gogofena ur tantok be betiko ikutuakin biotzik zatitun-zalutu egiten bai du.

Zer irakufun duan, ura bea-leike, gizona dala.

Eguneroko jan ogiak gizonen putza indartzu edo afgal jakijara-tzoko egiten baduan bezela, gogo-jaki diran gogaiak irakurgaieta-tean, onen antzeko indafa izaten irakurgaietarik gizondu edo galdu lezake, gizona.

Kontu beaz, irakurgaiak.

Eldu eta gogoz irakurfaj on be-koari.

"EUZKO-LANGLE" —Ara-ema-puzkoaf Euzko-Langile Alkartan Donosti'ko urian ateratzen zuan-riko, asteroko bat. Gaur Bilba-o-eta gero baño ere edefagoa atem-dana.

Euzko Langileontzan batez em-bergia zaigun asteroko auxe. Langile gaitzik gaitzik zakonki, eta gogoz azaitzen bai dizkigu.

Gaur gausok ala ere, egunetaka da dala eta, guda zu tokitik atzer-ran langile biotzak, berotu eta in-egiten ditu.

Orelako asterokos, ezkuetan in-gudatzen, garaitza irixtefa dala e-nyuke. Amar mifa eta geliago biot-zeta sendotze guda lanik ederefa-da.

Eta langileok, zerbait irakurga-re-gurea bear degu, nozki. Aste-eguz euzko gure bear genduke-geure gausa.

"Euzko-Langile" behepein naita-asteroko izan-ai eguneroko bertor-tuko balu—euzko langileen be-ko azaltzen da.

"Kristartasuna, Langiletasuna, kotasuna" elburu, gai xamufak ofietan ematen dizkigu.

¡Langile eldu zure asterokoak-zabaldu.

"GUDARI"—Auferan ikusten ten au, ez da izena duan antzeka-az, guda mutlia eta jatorfa deza-re. Aste bi oraindik, jalo zala eta la dijua!

"Gudari" azaitzen da kementa-gor bere euzko ikurifari; begi-ko auferu eta ori dijua txaldien egifia, ikurifia zabalduaz. Eldu da-dera eta mendia du ikusi; dijua-ko baso ibar zear oyu eta men-koñetan jarri du ikurifia, guda emanik.

Guda egunetan, guztik gudar-ekin, eta guztion eginbear onetan, anai zure onduan "Gudari", egi-anaitz artu zazu. Gorde egina ere bere esana zure biotzeta. Guda, baña, guda gaitan ikasja-zu, eta entzun bere ezana.

Asteroko bi. Egunetan beaf guztik, al degun